[bookmark: _GoBack]

河南应用技术职业学院文件
豫应院〔2018〕44号

河南应用技术职业学院
关于成立教学工作委员会的通知

校属各部门：
为适应高等职业教育改革发展的新形势，满足学校建设与发展的需求，推进教学改革，教学工作的科学化、民主化和规范化，完善教学管理结构体系，根据《河南应用技术职业学院章程》第三十七条和第三十八条规定，经校长办公会研究，决定成立我校教学工作委员会。现将我校教学工作委员会成员名单公布如下，望各单位认真配合教学工作委员会开展工作。
主  任：姚  勇
副主任：赵玉奇、王建新
委  员：
朱明悦、肖玉霞、马伟强、彭胜伟、常新中、袁清香、
李向民、刘新奇、高新亮、赵  扬、黄双成、王  雷、
孙  勇、张召哲、张  虎、王风云、韩宝来、韩恩远、
陈耀兵、何秀霞、徐  涛、白亚利、吕  玮
教学工作委员会下设办公室、教学改革与研究专委会、专业建设专委会、教学信息化专委会、课程与教材建设专委会，办公室及各专委会成员如下：
1.办公室设在教务处，负责日常工作，办公室主任由教务处处长朱明悦兼任，副主任由教务处副处长王勇、李杰、付永兼任。
2.教学改革与研究专委会
主  任：朱明悦
成  员：肖玉霞、马伟强、彭胜伟、常新中、袁清香、
李向民、蔡庄红、赵  扬、黄双成、韩恩远、白亚利、
吕  玮、马宏民、吴华芹
3.专业建设专委会
主  任：王  勇
成  员：孙  勇、张  虎、王风云、韩宝来、柴凤兰、
范红梅、张振平、樊   磊
4.教学信息化专委会
主  任：黄双成
成  员：彭胜伟、王  雷、杨  敏、李  玲、降  华、
岳瑞丰、叶青玉、郜海超、吴  昀、杨丽萍、付  永、
魏  晰
5.课程与教材建设专委会
主  任：蔡庄红
成  员：刘新奇、张召哲、何秀霞、徐  涛、侯居左、
于红霞、张  青、王  宏、王素霞、王金库、王  珂、
李  杰
以上教学工作委员会委员如有调整，学校另行发文。专委会成员根据工作需要可以适当调整。

附件：河南应用技术职业学院教学工作委员会章程

2018年5月4日

附 件
河南应用技术职业学院教学工作委员会章程

第一章  总  则
第一条  为推进教学工作的科学化、民主化和规范化，促进学校教学水平和教学质量的不断提高，保证人才培养质量目标的实现，根据《中华人民共和国高等教育法》、《河南应用技术职业学院章程》，设立河南应用技术职业学院教学工作委员会，并制定本章程。
第二条  教学工作委员会是学校教学相关事务的专业组织，根据学校授权承担学校教学相关事务的研究、咨询、指导、评定和审议等职能。
第三条  教学工作委员会的工作原则是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持教学工作中心地位、人才培养质量至上的观念，紧密结合学校实际，履行职责，全面提高教育教学质量。
第二章  组织机构
第四条  教学工作委员会主任由校长担任，副主任由分管教学的校领导担任。委员由教务处和相关部门负责人及专家组成。教学工作委员会下设办公室、教学改革与研究专委会、专业建设专委会、教学信息化专委会、课程与教材建设专委会。办公室主任、副主任由教务处长、副处长兼任，专委会主任由相关专家兼任，成员由部分专家和骨干教师组成。
第五条  教学工作委员会委员均为兼职，需具备如下条件：
1.具有副高级以上专业技术职务或教学业务骨干；
2.具有较丰富的教学与教学管理工作经验；
3.具有较高的学术水平和较强的改革创新意识；
4.热爱教学工作，有较强的事业心和奉献精神。
第六条  教学工作委员会委员由校长聘任，每届任期三年。届内可根据工作需要对组成人员进行调整和充实。
第三章  工作职责与义务
第七条  教学工作委员会主要职责：
1.指导全校教学工作，为学校教学工作重要决策提供咨询意见。
2.论证和审议学校教学改革与发展计划、学校年度教学工作计划、学校重大教学改革政策措施和教学管理规章制度等。
3.审议学校专业设置、专业建设标准、人才培养方案；审议学校课程建设规划、课程建设质量标准。
4.调研论证教师队伍建设方案，调研论证学校教学基本建设方案。
5.开展校级教学改革项目、校级教学质量奖、校级教学工程的立项、结项评审，并择优推荐省级以上教学改革项目的立项、成果奖评审等。
6.指导、监督、检查校级教学改革项目、教学工程项目建设执行情况。
7.监督和检查校教学管理规章制度的执行情况和教学运行情况。对教学运行中出现的I级教学事故进行审议，并接受事故责任人的申诉；指导学校内部的教学评价和教学质量监控，对各教学部门的教学与管理工作进行检查与评估。
8.受学校委托，对学校教学工作中的重大问题开展调查研究，提出咨询报告。
第八条  教学工作委员会主任的职责：
1.负责教学工作委员会建设与日常管理工作；
2.负责召集并主持教学工作委员会会议，确定会议议题；
3.制定教学工作委员会年度工作计划。
委员会主任因故暂时不能履行上述职责，可以委托一名副主任履行。
第九条  教学工作委员会委员的义务：
1.按时参加教学工作委员会会议和相关活动；
2.根据本章程或有关工作安排研究相关议题，并提出意见和建议；
3.本章程及其他法律法规规定的义务。
第十条  教学工作委员会委员行使以下权利：
1.在教学工作委员会召开的会议上对学校教学事务自由表达观点；
2.独立自主地对相关事务进行表决；
3.依据程序，提出相关议题；
4.教学工作委员会和其他法律法规赋予的权力。
第十一条  教学工作委员会委员有下列情形之一者，经教学工作委员会研究，并报校长办公会审定，不再担任委员职务：
1.本人书面提出申请辞去委员职务；
2.退休或调离学校；
3.累计3次无故不出席委员会会议；
4.违反本章程有关规定并产生较为严重的不良后果；
5.因其他原因不适合担任委员职务。
第十二条  教学工作委员会履行工作职责确有必要时，经主任或副主任批准，可聘请委员以外的校内外专家提供咨询评审服务，可适当给付咨询评审费，所需经费从相应工作的专项经费中支付。
第十三条  各专委会在教学工作委员会的领导下，根据教学工作委员会授权相对独立地开展工作，并向教学工作委员会汇报工作情况。
第四章  议事规程
第十四条  教学工作委员会实行例会制度。每学年至少召开两次全体会议。会议由主任或主任委托的副主任召集主持，会议议题的相关资料和有关信息数据需提前5个工作日由教学工作委员会办公室发送至全体委员。
 第十五条  教学工作委员会临时会议制度。根据工作需要，有下列情形之一的，主任可在1-2个工作日内召集临时委员会会议：主任决定召开；1/3以上委员联合书面提议召开。临时会议到会委员人数达到三份之二（含三分之二）以上即可举行。
第十六条  教学工作委员会请假制度。委员不得无故缺席教学工作委员会会议，因特殊情况不能出席会议须事先向主任或召集人请假。委员未出席教学工作委员会会议的，视为放弃在该次会议上的投票表决等权力。
第十七条  教学工作委员会实行回避制度。在讨论、审议或评定与委员本人及其配偶和直系亲属有关事项时，相关委员必须回避。
第十八条  教学工作委员会实行民主集中制原则。教学工作委员会审议或评定有关事项的主要方式是召开委员会议，参会人数达到委员数三份之二（含三分之二）以上，会议才能召开。如需对讨论事项作出决定时，以无记名投票方式进行。会议表决时，同意票数要达到全体委员人数的1/2及以上，方为通过。
第十九条  教学工作委员会可根据实际工作需要召开扩大会议，邀请相关专家、职能部门人员、教师及学生代表等列席会议。列席人员具有旁听权以及陈述权，但不具有表决权，其意见作为委员会决策的参考。
第二十条  相关机构和个人对教学工作委员会的评定结果有异议时，可向教学工作委员会办公室提出书面申请复议，教学工作委员会应在5个工作日内成立权威和中立的专门工作组，工作组在成立之日起15个工作日内出具处理结果并予以公示。如有必要，经1/3及以上委员同意，可召开全体会议复议。
第二十一条 教学工作委员会作出的相关决议，需要学校职能部门或有关学院（部、中心）处理的，应及时送达相关部门或单位；重要事项的处理意见建议，应及时报学校校长办公会研究决定。
第二十二条  教学工作委员会全体会议及专门会议都须有会议纪要，由委员会办公室保管，保存期5年。教学工作委员会每学期进行一次工作小结，并向校长办公会汇报工作情况。
第五章 附则
第二十三条  教学工作委员会开展工作所需经费纳入教务处年度经费预算。
第二十四条  本章程的解释权、修改权在教学工作委员会。
第二十五条  本章程自颁布之日起施行。

	河南应用技术职业学院办公室           2018年5月7日印发

1